



NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI
Delegatura w Szczecinie

LSZ.410.02.06.2016
P.16.087

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI
Delegatura w Szczecinie
ul. Jacka Odrowąża 1, 71-420 Szczecin
T +48 91 831 39 00, F +48 91 831 39 66
lsz@nik.gov.pl

I. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytuł kontroli	P.16.087 – Zarządzanie cmentarzami komunalnymi.
Jednostka przeprowadzająca kontrolę	Najwyższa Izba Kontroli Delegatura w Szczecinie
Kontroler	Jarosław Pułka, specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli nr 99632 z dnia 9 marca 2016 r. (dowód: akta kontroli str. 1-2)
Jednostka kontrolowana	Zarząd Dróg Gminnych i Gospodarki Komunalnej ¹ , ul. Sportowa 19, 73-320 Trzebiatów.
Kierownik jednostki kontrolowanej	Józef Domański – od dnia 20 stycznia 2003 r. Dyrektor Zarządu Dróg Gminnych i Gospodarki Komunalnej ² . (dowód: akta kontroli str. 3-11)

Ocena ogólna

II. Ocena kontrolowanej działalności

W latach 2014-2015 ZDGiGK, na podstawie przeprowadzonego postępowania na wykonanie zamówienia publicznego, zlecił zarządzanie i administrowanie cmentarzami komunalnymi prywatnemu przedsiębiorcy – Zakładowi Usług Pogrzebowych s.c. Jan Handor i Zbigniew Zachaj w Trzebiatowie. W ocenie Najwyższej Izby Kontroli³ ZDGiGK prawidłowo sprawował nadzór nad powierzonymi zadaniami, a zakład usług pogrzebowych wywiązał się z obowiązków określonych w zawartej umowie. Należyta realizację zleconych zadań potwierdzają wyniki oględzin dwóch cmentarzy, przeprowadzonych przez NIK, jak również pozytywne wyniki corocznych kontroli Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Gryficach, dotyczących stanu sanitarnego cmentarzy. Prowadzone przez zakład usług pogrzebowych księgi cmentarne były zgodne z wymogami określonymi w rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobów⁴.

III. Opis ustalonego stanu faktycznego

Opis stanu faktycznego

ZDGiGK został utworzony uchwałą Rady Miejskiej w Trzebiatowie z dnia 19 grudnia 2002 r. jako jednostka budżetowa. Zgodnie z §1 ww. uchwały jednostka została powołana do wykonywania zadań gminy w zakresie mi.in. prowadzenia spraw związanych z utrzymaniem cmentarzy.

(dowód: akta kontroli str.)

Przedmiot działalności ZDGiGK, zgodnie ze statutem nadanym przez Burmistrza Trzebiatowa określał, że do podstawowych zadań jednostki należy mi.in. prowadzenie spraw związanych z utrzymaniem cmentarzy, w tym: zakładanie i

¹ Dalej ZDGiGK.

² Dalej Dyrektor.

³ Dalej NIK.

⁴ Dz. U. Nr 90, poz. 1013 ze zm.

rozszerzanie cmentarzy komunalnych, podejmowanie decyzji o zamknięciu cmentarza, utrzymanie i zarządzanie cmentarzami komunalnymi, wypracowywanie decyzji o przeznaczeniu terenu cmentarnego, sprawowania opieki nad grobami i cmentarzami wojennymi.

(dowód: akta kontroli str.)

Na terenie Gminy Trzebiatów znajdowały się trzy cmentarze komunalne, tj. w Trzebiatowie o pow. 6,6 ha, w Kłodkowie o pow. 0,51 ha oraz w Gosławiu o pow. 0,51 ha.

(dowód: akta kontroli str.)

W kontrolowanym okresie Rada Miejska w Trzebiatowie nie uchwaliła regulaminu korzystania z cmentarzy komunalnych.

Regulamin korzystania z cmentarzy komunalnych w Trzebiatowie, Gosławiu i Kłodkowie wprowadzony został zarządzeniem Dyrektora ZDGiGK w dniu 31 grudnia 2013 r.

(dowód: akta kontroli str.)

Uchwałą z dnia 28 listopada 2013 r. Rada Miejska w Trzebiatowie podjęła uchwałę w sprawie opłat za korzystanie z cmentarzy komunalnych. W uchwale ustalono wysokość opłat na dwudziestoletni okres korzystania z cmentarzy za miejsca pod grób pojedynczy (dla dorosłych i dzieci), pod grób piętrowy (głębinowy) dwumiejscowy oraz pod grób rodzinny (2, 3 i 4 miejscowy).

W uchwale nie określono stawek opłat za korzystanie z urządzeń i infrastruktury cmentarnej, tj. m.in. za korzystanie z kaplicy, chłodni, opłat za wjazd na teren cmentarzy.

(dowód: akta kontroli str.)

W statucie ZDGiGK określono, że dyrektor kieruje jednostką jednoosobowo i reprezentuje ją na zewnątrz, działa zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, podejmuje decyzje samodzielnie i ponosi za nie odpowiedzialność. Dyrektor prowadzi samodzielną politykę kadrową, ustala poziom i strukturę zatrudnienia w ramach zatwierdzonego planu finansowego, w stosunku do potrzeb wynikających z prowadzonej działalności oraz zapewnia warunki sprawnej organizacji pracy oraz praworządne i efektywne funkcjonowanie jednostki.

W badanym okresie Dyrektor ZDGiGK nie posiadał innych upoważnień wydanych przez organy Gminy.

(dowód: akta kontroli str.)

Na podstawie przeprowadzonego postępowania na wykonanie zamówienia publicznego o wartości do 14.000 euro pn. „Administrowanie i utrzymanie cmentarzy komunalnych w Trzebiatowie, Gosławiu i Kłodkowie”, w dniu 20 grudnia 2013 r. Dyrektor ZDGiGK zawarł umowę z Zakładem Usług Pogrzebowych s.c. Jan Handor i Zbigniew Zachaj (dalej: *Zakład Usług Pogrzebowych lub Administrator*). Umowa została zawarta na okres od 01.01.2014 r. do 31.12.2015 r. Przedmiotem umowy było administrowanie i utrzymanie cmentarzy komunalnych, w tym:

- 1) wytyczanie kwater grzebalnych i oznaczanie alejek spacerowych;
- 2) organizowanie ceremonii pogrzebowych w zakresie przewozu zwłok, udostępnianie domu pogrzebowego, organizowanie konduktu oraz właściwego pogrzebu;

- 3) naprawy i utrzymanie urządzeń cmentarnych w pełnej sprawności i odpowiednim wyglądzie (dom pogrzebowy, ogrodzenie, wodociąg, boksy na śmieci, bramy, furtki, toalety);
- 4) prowadzenie ewidencji sprzedaży i pobieranie opłat za miejsca grzebalne i odprowadzenie ich do kasy Urzędu Miejskiego (do ostatniego dnia każdego miesiąca) w Trzebiatowie wg cen ustalonych przez Radę Miejską;
- 5) utrzymanie czystości oraz porządku na terenie i wokół cmentarzy poprzez: sprzątanie parkingu, dróg wewnętrznych dojazdowych i chodników, koszenie pasa zieleni na zewnątrz ogrodzenia cmentarnego w pasie o szerokości 1,5 m, utrzymanie budynków cmentarnych, dróg i ciągów pieszych w dobrym stanie technicznym, prowadzenie selektywnej zbiórki odpadów;
- 6) bieżące prowadzenie ewidencji zmarłych;
- 7) pielęgnacja terenów zielonych, krzewów i drzew;
- 8) informowanie osób wykupujących kwatery o nasadzeniach drzew i krzewów;
- 9) usuwanie sutfków zimy poprzez odśnieżanie i posypywanie (mieszanka piasku i soli) alejek spacerowych i dróg dojazdowych;
- 10) umożliwianie innym firmom zajmującym się organizowaniem ceremonii pogrzebowych na wynajem pomieszczeń i na wjazd na cmentarz wg stawek zaakceptowanych przez zamawiającego.

Za wykonanie powyższych obowiązków strony ustaliły wynagrodzenie w wysokości 48.000 zł, płatnych w ratach po 6.000 zł miesięcznie.

W umowie określono również, że wykonawca korzysta bezpłatnie z terenu cmentarza, urządzeń i budynków tam położonych i ponosi koszty eksploatacji.

(dowód: akta kontroli str.)

Zarządzeniem z dnia 31 grudnia 2013 r. Dyrektor ZDGiGK określił cennik usług cmentarnych i pogrzebowych obowiązujący na terenie cmentarzy komunalnych, w którym określił stawki opłat m.in. za przechowywanie zwłok w chłodni, wystawienie zwłok w kaplicy, wjazd samochodem na teren cmentarza.

(dowód: akta kontroli str.)

W ramach realizacji powyższej umowy, poza ryczałtowym wynagrodzeniem (24.000 rocznie), Zakład Usług Pogrzebowych pobierał dodatkowe opłaty stanowiące jego dochód w następującej wysokości:

- za przechowywanie zwłok w chłodni – w 2014 r. 1.680 zł, w 2015 – 2.320 zł;
- wystawienie zwłok w kaplicy – w 2014 r. – 4.480 zł, w 2015 r. – 4.960 zł;
- wjazd na teren cmentarza – w 2014 r. – 360 zł; w 2015 r. – 300 zł;
- wjazd na teren cmentarza z materiałami na budowę nagrobka – w 2014 r. – 2.600 zł, w 2015 r. – 3.150 zł;
- wjazd i wykonanie ekshumacji – w 2014 r. 1200 zł, w 2015 r. – 400 zł.

Łącznie pobrane dochody z mienia komunalnego wynosiły w 2014 r. – 10.320 zł i w 2015 r. 11.130 zł.

W umowie nie określono, że powyższe opłaty będą stanowiły dochód Administratora.

(dowód: akta kontroli str.)

W związku z wykonywaniem powyższej umowy Zakład Usług Pogrzebowych ponosił następujące koszty:

- woda, ścieki – w 2014 r. 3.420 zł, w 2015 r. – 3.750 zł,
- prąd – w 2014 r. – 5.000zł, w 2015 r. – 6.490 zł,
- Kaplica (mycie, dezynfekcja) w 2014 r. – 2.130 zł, w 2015 r. – 2.410 zł,

- Chłodnia (mycie, dezynfekcja, naprawa agregatu) – w 2014 r. – 1.130 zł, w 2015 r. – 1.530 zł.

Łączne koszty w 2014 r. wynosiły 11.680 zł, a w 2015 r. 14.180 zł.

(dowód: akta kontroli str.)

W zakresie nieokreślenia obowiązku przekazywania przez Administratora opłat pobieranych za udostępnianie urządzeń i infrastruktury cmentarnej oraz brakiem umownych postanowień regulujących, że powyższe opłaty stanowią jego dochód, Dyrektor ZDGiGK wyjaśnił, że: „Zarząd (...) nie określił obowiązku przekazywania przez Administratora-Zarządzającego dochodów z cmentarzy uzyskanych z tytułu opłat pobieranych za wjazd na cmentarz, udostępnienie chłodni, kaplicy itp., w związku z wynikającym z umowy obowiązkiem ponoszenia kosztów z eksploatacji i utrzymania urządzeń cmentarzy oraz budynków na nich usytuowanych. W drodze porozumienia stron umowy ustalono, że dochody te będą przeznaczone na pokrycie części ww. kosztów. Z przedstawionych wyliczeń jasno wynika, że koszty eksploatacji i utrzymania przewyższają kwotę uzyskiwanych dochodów. Bezsprzeczne jest, że Gmina do tego zadania nie dopłaca. Powyższe zasady administrowania-zarządzania cmentarzami obowiązywały od wielu lat i nigdy nie było żadnych skarg ze strony Gminy oraz firm składających oferty. Przyjęliśmy również stanowisko, że podpisana umowa daje prawo do dysponowania mieniem na czas jej obowiązywania. Powodów, przez które nie doprecyzowano kwestii dochodów w umowie jest kilka: a) mała kwota w umowie na utrzymanie cmentarzy, to mniejszy wydatek z budżetu Gminy; b) możliwość uzyskania dochodów przez Administratora – zarządzającego na utrzymanie powierzonego mienia w dobrym stanie, ponieważ nie mieliśmy delegacji do pobierania takich dochodów przez organ stanowiący; c) taki system obowiązywał od dawna, jeszcze przed powołaniem ZDGiGK. Nigdy nie określano dochodów, zwracano uwagę na jak najniższą cenę w umowie (...); d) W żadnym budżecie Gminy, konstruowanym przez Burmistrza Trzebiatowa, nie były określane dochody z tej działalności.”

(dowód: akta kontroli str.)

W latach 2014-2015 w planach finansowych ZDGiGK nie planowano dochodów z cmentarzy komunalnych.

Wydatki poniesione przez ZDGiGK na cmentarze komunalne w 2014 r. wynosiły 49.807,72 zł, a w 2015 r. 89.892,15 zł i dotyczyły:

- umowa z administratorem – 24.000 zł w każdym roku;
- równanie terenu cmentarza pod miejsca grzebalne w Trzebiatowie – w 2014 r. 10.323,20 zł i 19.882,03 zł w 2015 r.,
- materiał do naprawy ogrodzenia – w 2014 r. 5.866,09 zł,
- zagospodarowanie terenu pod pojemniki na odpady – 5.013,11 zł w 2015 r.,
- wyposażenie kaplicy (siedziska, żarówki) – 1.025,89 zł w 2015 r.,
- opłata za odpady z cmentarzy – 39.971,12 zł w 2015 r.

(dowód: akta kontroli str.)

W ZDGiGK zadania w zakresie : nadzorowania porządku i czystości na cmentarzach gminnych i ich działalności powierzono 1 pracownikowi – specjalście ds. komunalnych, który dokonywał kontroli (1 kontrola w 2014 r. i 2 kontrole w 2015 r.) prowadzonej dokumentacji oraz realizacji umowy na ww. cmentarzach.

(dowód: akta kontroli str.)

W trakcie oględzin cmentarzy w Trzebiatowie i Gosławiu ustalono, że obydwa cmentarze znajdują się na terenie ogrodzonym, którego ogrodzenie zostało wykonane z trwałych materiałów, a jego wysokość jest nie niższa niż 1,5 m.

W działalności Urzędu nie stwierdzono nieprawidłowości. Na miejscach grzebalnych, drogach i ciągach pieszych nie stwierdzono połamanych elementów oraz uszkodzeń przez korzenie drzew. Cmentarze nie były wyposażone w system monitoringu. W obydwu przypadkach na cmentarzach znajdowały się kontenery/pojemniki na odpady, a miejsca postojowe, dojścia i dojazdy do powierzchni grzebalnych posiadały utwardzone nawierzchnie. Na cmentarzu w Trzebiatowie znajdował się dom pogrzebowy i kostnica, toalety, a ciągi piesze były przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Na terenie cmentarza w Gosławiu nie było domu pogrzebowego i kostnicy, stwierdzono również brak ciągów pieszych prowadzących do cmentarza.

(dowód: akta kontroli str.)

W zakresie planów budowy ciągów pieszych do cmentarza w Gosławiu, Dyrektor wyjaśnił, że: „Na prośbę mieszkańców (...) pracownicy ZDGIGK przeprowadzili pomiary pod budowę chodnika-dojścia do cmentarza komunalnego w Gosławiu. Powyższe zadanie wyceniono na kwotę 39.000 zł i wpisano do projektu budżetu na 2016 rok. Przedmiotowa inwestycja nie została jednak wybrana do realizacji podczas tworzenia budżetu na 2016 rok przez Radę Miejską oraz Burmistrza Trzebiatowa. W związku z powyższym (...) zadanie nie zostanie zrealizowane w bieżącym roku, natomiast zostanie wpisane do projektu budżetu na 2017 r.”

(dowód: akta kontroli str.)

Księgi cmentarne prowadzone były przez Zakład Usług Pogrzebowych. W toku oględzin ustalono, że w skład ww. ksiąg – dla każdego cmentarza, tj. w Trzebiatowie, Gosławiu i Kłodkowie, wchodziły następujące elementy:

- 1) Księgi osób pochowanych na cmentarzach, prowadzone według numeracji narastającej oraz w układzie rocznikowym;
- 2) księgi grobów;
- 3) alfabetyczne spisy osób pochowanych na poszczególnych cmentarzach.

Księgi cmentarne prowadzone były w formie tradycyjnej oraz elektronicznej.

Księgi osób pochowanych na cmentarzu zawierały następujące dane dotyczące osób pochowanych na cmentarzu: nazwisko i imię, nazwisko rodowe, stan cywilny, datę i miejsce urodzenia, datę i miejsce zgonu, informację, czy zgon nastąpił w wyniku choroby zakaźnej, imiona i nazwiska rodziców, datę i miejsce pochowania, informację o ekshumacji i przeniesieniu wraz z datą i miejscem ponownego pochowania, numer ewidencyjny, rodzaj grobu, oznaczenie aktu stanu cywilnego i datę rejestracji zgonu w rejestrze stanu cywilnego oraz nazwę urzędu, imiona i nazwiska - w odniesieniu do osób uprawnionych do pochowania zwłok, oznaczenie organu lub innego podmiotu - w odniesieniu do obowiązanych lub uprawnionych do pochowania zwłok.

Księgi osób pochowanych zawierały następującą liczbę wpisów:

- 1) w Trzebiatowie – w 2014 r. od poz. 1 do poz. 171. i w 2015 r. od poz. 1 do poz. 135.
- 2) w Kłodkowie – w 2014 r. od poz. 1 do poz. 5 i w 2015 r. od poz. 1 do poz. 3.
- 3) w Gosławiu – w 2014 r. od poz. 1 do poz. 5 i w 2015 r. od poz. 1 do poz. 6.

Księgi grobów zawierały: numer ewidencyjny, nazwisko i imię (imiona) osoby lub osób pochowanych w grobie, datę pochowania, rodzaj grobu (ziemny lub murowany), miejsce pochowania, miejsce na adnotację o wpisie nagrobka do rejestru zabytków, miejsce na adnotację o wniesionych zastrzeżeniach i opłatach.

Alfabetyczne spisy osób pochowanych zawierały: nazwisko i imię (imiona) osoby pochowanej na cmentarzu, miejsce pochowania, numer ewidencyjny.

Pierwsze wpisy w księgach grobów dokonane były: na cmentarzu w Trzebiatowie i Gosławiu w 1946 r., natomiast na cmentarzu w Kłodkowie w 1945 r.

Pan Zbigniew Zachaj oświadczył, że jako Zakład Usług Pogrzebowych s.c. księgi cmentarne prowadzi od 01.07.1992 r.

(dowód: akta kontroli str.)

Wg protokołów przekazania cmentarzy sporządzonych pomiędzy Zakładem a Urzędem Miasta w latach 1992-1993 zarządzanie, administrowanie i utrzymanie czystości na 3 cmentarzach komunalnych należących do Gminy Trzebiatów wykonuje od 1992 r. Zakład Usług Pogrzebowych.

(dowód: akta kontroli str.)

Wg danych przekazanych przez Administratora na cmentarzach:

- a) w Trzebiatowie na koniec 2015 r. było 320 miejsc. W 2014 r. 67 grobów było nieopłaconych, a w 2015 r. 75 grobów. W powyższym okresie zlikwidowano łącznie 8 grobów na prośbę ich dysponentów.
- b) W Gosławiu na koniec 2015 r. było wolnych 230 miejsc. W 2014 r. 3 groby były nieopłacone, a w 2015 r. 4 groby. W powyższym okresie zlikwidowano 8 grobów na prośbę ich dysponentów.
- c) W Kłodkowie na koniec 2015 r. było 120 wolnych miejsc. Zaległe opłaty dotyczyły w 2014 r. 10 grobów, a w 2015 r. 8 grobów. W latach 2014-2015 zlikwidowano łącznie 3 groby na prośbę ich dysponentów.

(dowód: akta kontroli str.)

Administrator poinformował, że pomimo braku opłat po upływie 20 lat, z uwagi na znaczną liczbę miejsc do pochówku groby nie są likwidowane, natomiast podejmowane są działania informacyjne przypominające o konieczności uregulowania zaległych opłat. Likwidacja grobów realizowana jest na wyraźną prośbę dysponenta grobu.

(dowód: akta kontroli str.)

W okresie objętym kontrolą ZDGiGK nie posiadał dokumentacji dotyczącej likwidacji nieopłaconych grobów i nie uczestniczył w ich likwidacji.

(dowód: akta kontroli str.)

W zakresie zlecenia innym podmiotom zarządzania i utrzymania cmentarzy Dyrektor wyjaśnił, że taki system obowiązywał od dawna, jeszcze przed powołaniem ZDGiGK. Wskazał również, że ZDGiGK większość swoich zadań realizuje samodzielnie, natomiast część, wśród nich administrowanie-zarządzanie i utrzymanie cmentarzy, zleca podmiotom zewnętrznym. ZDGiGK nadzoruje i kontroluje realizację zleconego zadania. Zlecenie zadania odbywało się za wiedzą i zgodą Burmistrza. Zaproszenie do składania ofert oraz ogłoszenie o zamówieniu były umieszczane na stronie internetowej Gminy. Informacje te były również

przekazywane na cotygodniowych naradach dyrektorów jednostek organizacyjnych z Burmistrzem i jego Zastępcą oraz w miesięcznych sprawozdaniach z realizacji zadań ZDGiGK. W ZDGiGK obecnie pracuje 15 osób, które wykonują i nadzorują wszystkie zadania statutowe. W chwili powstania ZDGiGK otrzymał pomieszczenia biurowe wraz z wyposażeniem biurowym oraz bazę sprzętu, który był niewystarczający do samodzielnej realizacji wszystkich zadań statutowych. Dlatego zawierano umowy z podmiotami zewnętrznymi. ZDGiGK w kolejnych latach z własnych środków finansowych dokonywał zakupu sprzętu takiego jak, ciągniki, kosiarki, kosy i piły spalinowe, dmuchawy, drobny sprzęt do utrzymania czystości itp.

(dowód: akta kontroli str.)

W latach 2014-2015 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gryficach (PPIS) przeprowadził kontrolę cmentarza w Gosławiu, w Trzebiatowie, 2 kontrole karawanów do przewozu zwłok i szczątków ludzkich oraz kontrole Administratora, jako zakładu usług pogrzebowych w zakresie przestrzegania wymagań higienicznych i zdrowotnych dotyczących utrzymania należytego stanu sanitarnego i technicznego zakładu. We wszystkich protokołach kontroli podmiotem odpowiedzialnym był Zakład Usług Pogrzebowych. W wyniku prowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.

(dowód: akta kontroli str.)

W zakresie uczestniczenia pracowników ZDGiGK w kontrolach PPIS, Dyrektor wyjaśnił, że: „Pracownicy ZDGiGK nie uczestniczyli w kontrolach prowadzonych przez Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny. Zakład Usług Pogrzebowych s.c. brał udział w przedmiotowych kontrolach, a o wynikach byliśmy informowani (...)”

(dowód: akta kontroli str.)

W latach 2014-2015 nie było skarg związanych z kontrolowaną działalnością.

(dowód: akta kontroli str.)

W kontrolowanym okresie Rada Miejska w Trzebiatowie nie uchwaliła regulaminu korzystania z cmentarzy komunalnych. Regulamin korzystania z cmentarzy komunalnych w Trzebiatowie, Gosławiu i Kłodkowie wprowadzony został zarządzeniem Dyrektora ZDGiGK w dniu 31 grudnia 2013 r.

(dowód: akta kontroli str.)

Dyrektor wyjaśnił, że „(...) podjęta decyzja o wprowadzeniu zarządzeniem regulaminu korzystania z cmentarzy komunalnych w Trzebiatowie, Gosławiu i Kłodkowie była podyktowana dbałością o powierzone miennie gminne w zarządzanie jednostce organizacyjnej, którą kieruję. (...) Jako osoba zarządzająca cmentarzami komunalnymi, dbająca o wygląd, estetykę oraz bezpieczeństwo uważałem, że tylko w taki sposób można uzyskać pozytywne efekty w trosce o nasze wspólne miennie. Jest to jedna z metod przeciwdziałania wandalizmowi oraz niszczenia przez osoby trzecie mienia komunalnego.”

(dowód: akta kontroli str.)

NIK zwraca uwagę, że jedynym uprawnionym organem do uchwalenia regulaminu korzystania z cmentarzy komunalnych jest Rada Miasta Trzebiatów, bowiem

zgodnie z art. 40 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym⁵, organom gminy przysługuje prawo stanowienia aktów prawa miejscowego obowiązujących na obszarze gminy w zakresie zasad i trybu korzystania z gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej.

Ustalone
nieprawidłowości

W działalności ZDGiGK nie stwierdzono nieprawidłowości.

IV. Pozostałe informacje i pouczenia

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo zgłoszenia
zastrzeżeń

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przysługuje prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się do Dyrektora Delegatury NIK w Szczecinie.

Obowiązek
poinformowania
NIK o sposobie
wykorzystania uwag
i wykonania wniosków

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK proszę o poinformowanie Najwyższej Izby Kontroli, w terminie 21 dni od otrzymania wystąpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania uwag i wykonania wniosków pokontrolnych oraz o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia tych działań.

W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin przedstawienia informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu zastrzeżeń w całości lub zmienionego wystąpienia pokontrolnego.

Szczecin, dnia 15 marca 2016 r.

Najwyższa Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie

Kontroler
Jarosław Pułka
specjalista k.p.

.....
podpis

.....
podpis

⁵ Dz.U. z 2015 r., poz. 1515 ze zm.